
             
คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า 

ที่   78/๒๕๖6 
เรื่อง  แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า  

************************************************ 
 

  อาศัยอำนาจตามของระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การ
จัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริธรรมและขบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ 
พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 16 กันยายน  ๒๕63  ข้อ 17 องค์กรที่มีหน้าที่จักทำประมวลจริยธรรมหรือหน่วยงาน
ของรัฐ อาจกำหนดให้มีคณะกรรมการ เพ่ือทำหน้าที่ให้คำปรึกษาแนะนำเกี่ยวกับนโยบายการส่งเสริมจริยธรรม  
สอดส่องดูแล รณรงค์ส่งเสริมให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม  ติดตาม และประเมินผลการขับเคลื่อนงาน
ด้านจริยธรรมของหน่วยงาน  

  เพ่ือให้เป็นไปตามประมวลจริยธรรมของข้าราชการ  ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า  
ข้อ  ๑๖ และข้อ  ๑๗  กำหนดให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า  แต่งตั้งคณะกรรมการขึ้น เพ่ือ
ควบคุม  กำกับ ให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม เพ่ือให้เป็นไปตามข้อกำหนดดังกล่าว  จึงแต่งตั้ง
คณะกรรมการจริยธรรมประกอบด้วย 
 

   ๑. นายวัชรินทร์  พงศ์ธีระดุลย์ ตำแหน่ง นายก อบต.   เป็น  ประธานกรรมการ 
2. นายทักษิณ  แซ่ลิ้ม           ตำแหน่ง  รอง นายก อบต.  เป็น  กรรมการ 
3. นายสายชล  ลาภคุณ  ตำแหน่ง  รอง นายก อบต.  เป็น  กรรมการ 

   4. ปลัด/รองปลัด อบต.        เป็น  กรรมการ 
   5. หัวหน้าสำนักปลัด/ผู้อำนวยการกองทุกกอง    เป็น  กรรมการ 
   6. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน      เป็น  กรรมการ 
   7. นักทรัพยากรบุคคล       เป็น  เลขานุการ 

  ให้คณะกรรมการจริยธรรมของข้าราชการมีหน้าที่    ดังนี้ 
(1) ควบคุม กำกับ ส่งเสริมและให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ในองค์กร 

ปกครองส่วนท้องถิ่น 
(2) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ในกรณี 

ที่มีข้อสงสัย  หรือมีข้อร้องเรียนว่ามีการฝ่าฝืนจริยธรรมหรือจรรยา  หรือในกรณีที่มีการอุทธรณ์การลงโทษ  
ผู้ฝ่าฝืนตามประมวลจริยธรรมนี้  จะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง  และมีคำสั่งวินิจฉัยโดยเร็ว 
  (๓) ให้คณะกรรมการจริยธรรมหรือผู้ที่คณะกรรมการจริยธรรมมอบหมาย  มีอำนาจหน้าที่
ขอให้  กระทรวง  กรม  หน่วยงานราชการ  รัฐวิสาหกิจ  หน่วยงานอ่ืนของรัฐ  หรือห้างหุ้นส่วน  บริษัท  ชี้แจง  
ข้อเท็จจริง  ส่งเอกสารและหลักฐานที่เกี่ยวข้อง  ส่งผู้แทนหรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจง  หรือให้ถ้อยคำเกี่ยวกับ
เรื่องท่ีสอบสวน 
  (๔) เรียกผู้กล่าวหา  หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง  หรือให้ถ้อยคำ  หรือให้ส่ง
เอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
 
 



 
 

-2- 
 

  (๕)  พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้  ในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น  เมื่อได้วินิจฉัยแล้วให้ส่งคำวินิจฉัยให้คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดโดยพลัน                            
ถ้าคณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดมิได้วินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนภายในเก้าสิบวัน  นับแต่วันที่
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลระดับจังหวัดรับเรื่อง  ให้คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมเป็นที่สุด 
  (๖)  ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัย  ในกรณีที่เห็นว่าเรื่ องนั้นเป็นเรื่องสำคัญ  
หรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  (๗)  คุ้มครองข้าราชการซึ่งปฏิบัติหน้าที่ตามประมวลจริยธรรมนี้  อย่างตรงไปตรงมา  มิให้
ผู้บังคับบัญชาใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรมต่อข้าราชการผู้นั้น 
  (๘)  ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมนี้   หรือตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมายการ
ประชุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางการปกครองมาบังคับใช้ 
 

         สั่ง   ณ   วันที่   1   มีนาคม   พ.ศ. ๒๕๖6 
 

    
 

      (นายวัชรินทร์  พงศ์ธีระดุลย์) 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า 

 
 
 
 

 
 

 


